
 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 1 di 5 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

Corigliano-Rossano, 28 marzo 2023 
 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALL’ALBO ON LINE 
ALLA DSGA 
AGLI ATTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE ORDINE DIRETTO SU MEPA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO 
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-145 “UNO SGUARDO VERSO IL FUTURO...”. 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-145 
CIG Z233A90FFA – CUP G33D21002530006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il RD 18 Novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali , per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il  DPR  8  marzo  1999,n.  275,  “Regolamento recante  norme  in  materia  di  Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 

VISTA la  Legge  13  Luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 129/2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, Legge n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi utilizzando le  Convenzioni 
stipulate da Consip SpA; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/




 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 2 di 5 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 
20/8/2015  450,  il  quale  prevede  che  “Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, […] specificando tuttavia che “Per 
gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  […]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  omogenei  per  natura  merceologica  tra  più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

 

VISTO il  DLgs 18 aprile 2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del DLgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal DLgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal DLgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Affidamento Diretto; 

 

VISTO il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE          la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50”; 

 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 3 di 5 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del DI 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip SpA (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la Delibera n. 31 del  Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTO il Regolamento  di  Contabilità  dell’IIS  “Bruno-Colosimo”  approvato  con  delibera  n. 176  nel 
Consiglio di Istituto del 12/02/2019; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (DLgs 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) dell’IIS “Bruno-Colosimo” Triennio scolastico 
2022/2025; 

VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto di adesione al progetto PON avviso n. 28966 del 
06/09/2021 – FESR REACT EU – Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione; 

VISTA la lettera protocollo AOODGEFID-17647 del 07/06/2021 di autorizzazione al progetto 10.2.2A-
FSEPON-CL-2021-145 “Uno sguardo verso il futuro…”; 

RILEVATO che l’importo del  servizio  rimane  in  quello  di  competenza  del  Dirigente  Scolastico previsto 
dall’art. 45 c. 2 lett. a) DI 28 agosto 2018, n. 129 come modificato dal citato Regolamento di 
Contabilità dell’IIS “Bruno-Colosimo”;  

 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 4 di 5 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

DATO ATTO che la stazione appaltante intende realizzare gadget e materiale pubblicitario da destinare a 
studentesse e studenti frequentanti l’istituto scolastico, nonché al personale in servizio nella 
Scuola, per pubblicizzare la Scuola stessa, la Nazione e l’Unione Europea con i finanziamenti 
assegnati; 

PRECISATO che si intende realizzare la fornitura di n. 1200 borracce metalliche vari colori, con moschettone, 
serigrafate e stampate; 

VALUTATO da  analisi  di  mercato,  conoscenza  diretta, che la ditta Valentina Porfido Editore con sede in 
Via Roma 117, Moliterno (PZ) – P. IVA 01541940761 offre servizio di ottima qualità ad un prezzo 
competitivo, è ditta affermata nel settore, sia a livello locale che nazionale e non ha avuto appalti 
da codesta Amministrazione scolastica; 

ACCERTATO che la ditta Valentina Porfido Editore è presente su MEPA con i prodotti richiesti; 
ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP come da prot. n. 1674 del 24/03/2023; 
TENUTO CONTO che  la  stazione  Appaltante  effettuerà  le  verifiche  volte  ad  accertare  il  possesso  dei 

seguenti requisiti:  
 essere  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed  assistenziali (D.M. 

del 24/10/2007 Legge 296/2006); 
 essere  in  regola  con  gli  obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse secondo 

la legislazione vigente; 
 essere in possesso dei requisiti di ordine generali previsti dal DLgs 50/2016;  
 essere in regola con i pagamenti dovuti eventualmente all’Istituzione Scolastica;  
 non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art. 11, c,1, lettera a), b), c), 

/d), f), del decreto Lgs. 24/0/1992 n. 358 e succ. mod. integrazioni; 
 non trovarsi in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legislazione 

in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso;  
TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del  DLgs.  50/2016,  
per  le  seguenti  ragioni:  trattasi  di  fornitura  limitata  e  che  verrà liquidata solo a esecuzione 
del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù della quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 

TENUTO CONTO che  l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  
nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa antimafia” e  dal  D.L.  del  12  novembre  
2010,  n.  187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il codice identificativo di Gara (CIG Z233A90FFA); 

OSSERVATE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica 
Amministrazione”; 

VERIFICATO che l’importo da impegnare, per complessivi € 6.600,00 (Euro Seimilaseicento/00) esclusa IVA 
22% ovvero € 8.052,00 (Euro Ottomilacinquantadue/00) inclusa IVA 22% trova copertura nel 
bilancio della Scuola; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 
 

Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 5 di 5 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1. Tutto quanto in preambolo è fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. Si delibera l’avvio della procedura di affidamento mediante Ordine Diretto tramite MEPA con la ditta 
“Valentina Porfido Editore” con sede in Via Roma 117, Moliterno (PZ) – P. IVA 01541940761 per la fornitura di 

i. n. 1200 borracce metalliche 800 ml con moschettone, vari colori con relativa stampa dei loghi 
monocolore costo unitario esclusa IVA € 5,50 (Euro Cinque/50); 

per un importo contrattuali di € 6.600,00 (Euro Seimilaseicento/00) esclusa IVA 22%. 
Art. 3. Di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi ed essere in regola con il DURC. 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 
 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del DLgs 

50/2016; 
 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del DLgs 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere 
un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 4. L’importo da impegnare, per complessivi € 6.600,00 (Euro Seimilaseicento/00) esclusa IVA 22% ovvero € 
8.052,00 (Euro Ottomilacinquantadue/00) inclusa IVA 22% è da imputare al progetto P.02.47. 

Art. 5. Ai sensi dell’Art. 31 del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Edoardo Giovanni De Simone 
 Firma digitale 
 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/

		2023-03-28T12:37:15+0200




